Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav germánských studií

Německá literatura

Ruben PELLAR

**Styl nové věcnosti v rané básnické tvorbě
Ericha Kästnera a literárněvědné teorie
nové věcnosti**

**The Style of the New Objectivity in the
Early Poetical Work of Erich Kästner and
Literary Science Theories
of the New Objectivity**

Disertační práce

Vedoucí práce – Prof. PhDr. Jiří Stromšík, CSc.

2009

**Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonal samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury**

Ruben Pellar

Obsah

0 Teze práce 4
1 Úvod..... 19
2 Popis Kästnerova raného básnického díla – kritická reprodukce Winkelmanovy studie 22
2.1 Polemika s Winkelmanem 34
2.2 Žánrově tematicko-motivický průzkum Kästnerova raného básnického díla .. 39
2.2.1 Epické žánry..... 41
2.2.2 Dramatické žánry 52
2.2.3 Lyrické žánry..... 74
3 Literárněvědné souvislosti Kästnerova díla v rámci německé literatury (několik příkladů)..... 91
3.1 Kästner a Lessing 91
3.2 Kästner a Goethe 96
3.3 Kästner a Eichendorff a romantická přírodní lyrika..... 102
3.4 Kästner a E. T. A. Hoffmann 103
3.5 Kästner a Heinrich Heine 104
3.6 Kästner a Rainer Maria Rilke..... 110
3.7 Kästner a Frank Wedekind..... 124
3.8 Kästner a expresionismus..... 126
3.8.1 Definice expresionismu..... 126
3.8.2 Kästnerova expresionistická tvorba a jeho pozdější názor na expresionismus..... 129
3.8.3 Erich Kästner a básníci nové věčnosti 134
3.9 Kästner a literárněvědný pojem „nová věčnost“ 143
3.9.1 Rané a pozdější definice literárněvědného pojmu „nová věčnost“ 144
3.9.2 Pojem nové věčnosti u Sabiny Beckerové 176
3.9.3 Diskuse - Srovnání jednotlivých koncepcí nové věčnosti..... 232
4 Závěrečná poznámka 239
5 Seznam použité literatury 247
6 Příloha 252

0 Teze práce

Styl nové věcnosti v rané básnické tvorbě Ericha Kästnera a literárněvědné teorie nové věcnosti

Ve své práci se snažím zjistit, zda raná básnická tvorba Ericha Kästnera, tj. především jeho první čtyři básnické sbírky, případně též román *Fabian*, splňuje příznaky nové věcnosti ve smyslu teorií, které novou věcnost jako literární směr definují. Tj. zda jsou rané, případně i pozdější literární teorie nové věcnosti skutečně adekvátní pro konkrétní literární produkci autora, která je produkcí nové věcnosti běžně nazývána. Za tímto účelem nejprve popisuji Kästnerovo dílo po formální a obsahové stránce. Dále se snažím zasadit Kästnerovu básnickou osobnost dílo do kontextu dějin německé literatury na základě srovnání s několika vybranými osobnostmi německé literatury a jejich dílem.

V následujícím – třetím – oddílu kriticky reprodukuji výběr teorií nové věcnosti, jak je definovali její teoretici, k nimž řadím i samotného Kästnera. Spolu s tím zkoumám také, v jakém významu a v jakých kontextech se v Kästnerově díle objevují ústřední pojmy nové věcnosti, totiž „věcný“, „(nová) věcnost“ a „věc“.

Aplikací jednotlivých popsaných teorií na Kästnerovo dílo dospívám k názoru, že nejvýstižnější obecnou teorií nové věcnosti použitelnou Kästnerovo rané dílo je pravděpodobně doposud teorie Franze Roha, zvláště ve své formulaci poexpresionistického verismu.

Závěrem formuluji vlastní teorii nové věcnosti.

V popisu Kästnerova raného básnického díla kriticky reprodukuji Winkelmanovu studii *The poetic style of Erich Kästner*.

Winkelman zkoumá Kästnerovu ranou tvorbu z pozic estetiky abstraktního umění a dívá se na báseň jako na nezávislý estetický objekt, v němž je „obsah“ či „sdělení“ druhotnou záležitostí. Báseň a styl básníka lze definovat takto:

The poem an sich, like every other esthetic object so abstracted, is perceived to exist as a dance of forces. The style of the poet is the specific, personally determined character of coloration which this interplay of forces has in his poems: (...)

Jako tyto síly zjišťuje Winkelman v Kästnerově díle rétorickou a lyrickou složku, jejichž spoluprací vzniká specifická tenze charakteristická pro Kästnerův

styl. Vlastní estetické působení Kästnerových veršů zajišťuje složka lyrická: rétorické prostředky jsou prostředky neumělecké, jimiž Kästner jako satirik usiluje ovlivnit širší společenskou realitu.

Winkelman zkoumá Kästnerova díla, zcela zjevně podřízená estetice funkcionalismu, z hlediska estetiky podobné estetice „bezzájmového krásna“ (Kant) či abstraktního umění, považující jakoukoliv jinou funkci uměleckého díla než estetickou za jsoucí v rozporu s touto estetickou funkcí. „Rétorické“, „nelyrické“ složce Kästnerova díla upírá primárně estetické hodnoty. Současně je pojem „lyrika“ /lyrics/ u Winkelmana příliš úzký. Lyrikou chápe pouze tradiční vysokou lyriku (à la Rilke). Kästner však není tvůrcem vysoké lyriky či poezie rilkovského typu. Vysokou, magickou a sakrální poezii naopak parodicky snižuje, magičnost ruší deziluzí a sakrálnost profánním a banálním, pathos understatementem. Kromě toho je Kästner také ve smyslu Staigerově veršujícím epikem a dramatikem, nota bene je také epikem a dramatikem v obvyklém smyslu těchto slov, tj. autorem prozaických a dramatických děl. Spíše než o existenci složky „lyrické“ (= umělecké) a „rétorické“ (neumělecké) se jedná o to, že Kästnerova básnická tvorba má privátní složku bez společenského dosahu (např. některé milostné básně), a složku „společensky angažované“ tvorby, přičemž však básně obou typů mají své specifické umělecké i mimoumělecké, respektive estetické a mimoestetické funkce ve shodě s žánrem, do něhož spadají.

Proto rozděluji Kästnerovu básnickou tvorbu na lyrické, epické a dramatické žánry.

Kvantitativně i kvalitativně převládá epika, v níž se vydělují především portrét a příběh. Portréty a příběhy lze charakterizovat jako „realistické“, tj. Kästner se vrací k mimézi, jeho portréty a příběhy využívají reálných předloh a jsou zakotveny v historickém reálném čase a prostoru a sociální realitě. Často je lze charakterizovat jako zdánlivě malé či malovelké - Kästner však ve svých příbězích mj. velmi často používá maskovací understatement – malý příběh chce být velkým příběhem, za zdánlivou malostí či banalitou příběhu se však skrývá závažné sdělení, za neosobní výpovědí skrytá osobní konfese a za chladem sentimentalita.

Kästnerovy básně lze někdy chápat i jako „dramata“. Dramatický charakter Kästnerových veršů dokládají již Winkelmanem uváděná zjištění: epigramatická sevřenost výpovědi, monologická či dialogická forma, dramatické konce (smrt hrdiny), „baladičnost“, vypointovaný závěr. Dramatickou kvalitu ve Staigerově smyslu mají Kästnerovy epigramy. Do dramatických básní řadím i básně satirické a kritické, včetně básní kritických sociálně a politicky, ale také reflexivní poezii. I v textech, jejichž charakter je možno označit jako tragický, lze často konstatovat „malovelkost“: příběh je zdánlivě banální, ale pod povrchem se skrývá tragedie. Častěji než „vážné“ útvary, nalezneme u Kästnera útvary „nevážné“: komičnost, grotesknost, parodistický a parodický přístup, někdy dadaistický humor. Předmětem kritiky je především militarismus německé společnosti, především těch, kdo vládou (zatímco vůči ovládaným Kästner spíše projevuje soucit). Kritický záměr má však hlubší zdůvodnění. Moralista Kästner reaguje především na zlo obecně, v každém člověku jakéhokoli postavení (byť především v „měšťákoví“. Nejhorším zlem je omezenost, stádnost, „lenost srdce“. Zlo v člověku Kästner – považující se za dědice racionalismu – ztotožňuje s hloupostí. Proto kritizuje i jevy jinak považované za okrajové. Kästnerova politická lyrika je kritikou věcí veřejných, nikoliv podporou programu určité strany. Kästnera lze politicky označit snad za jakéhosi skeptického bezpartijního socialistu, který však nevěří v „nového socialistického člověka“, ale ztotožňuje se s některými cíly socialistického hnutí - např. zlepšit materiální podmínky

[…]


- 4) Zuletzt versuche ich meine eigene sehr summarische Theorie der Neuen Sachlichkeit zu formulieren, jedoch in vollem Bewusstsein dessen, dass diese Theorie nur mithilfe eines sehr begrenzten Teils der literarischen Produktion der hypothetisch existierenden Neuen Sachlichkeit formuliert wurde und dass sie also nur einen partiellen Beitrag zu einer künftigen vollkommeneren Theorie vorstellen kann, die auf einem ungleich größeren Materialumfang basieren würde.

Summary

This study examines whether the early poetic production of Erich Kästner, which used to be designated a model example of the production of the German New Objectivity, really fulfils the characteristics of the New Objectivity in the sense of the theories defining the New Objectivity as a literary movement. The question is whether the early and later literary theories of the New Objectivity are really adequate for describing the actual literary production of one author, commonly designated as a product of New Objectivity.

For this purpose

- 1) I examine the early poetic work of Kästner with regard to its content and form and try to place it into the broader context of literary science;
In the first part I describe Kästner's poetic style. I base my examination on the study of John Winkelmann, *The Poetic Style of Erich Kästner* (Winkelmann, 1957) which I complete with my own findings. In accordance with the characteristics of the poetic categories - the lyric, epic and dramatic - carried out by Emil Staiger - I divide Kästner's poetic output (i.e., his production in verse) into the lyric, epic and dramatic and explore the individual themes and motifs relevant to this production with Kästner's approach to the treatment of the relevant themes and motifs.
Further, I compare Kästner's work and personality as a poet with the work and personalities of selected poets of past periods in literary history and Kästner's personal relation to them, namely the Enlightenment (Gotthold Ephraim Lessing), Classicism (Johann Wolfgang Goethe), Romanticism (Joseph von Eichendorff and Ernst Theodor Amadeus Hoffmann), Symbolism (Rainer Maria Rilke), Naturalism (Frank Wedekind), Expressionism and New Objectivity (Bertolt Brecht, Kurt, Kurt Tucholsky, Joachim Ringelnatz, Walter Mehring and Mascha Kaléko).
- 2) In the second part, I critically review a selection of theories of the New Objectivity as they were defined by its (early) theoreticians: Franz Roh, Emil Utitz, Heinz Kindermann, Werner Mahrholz, Albert Soergel, Walter Benjamin, Helmuth Lethen and Sabina Becker. I also review the thoughts on the arts (and the New Objectivity) of Erich Kästner himself, how he formulates them in his theoretical works and works of art. Within my examination, I also explore in which meanings and contexts the central notions of the New Objectivity appear in Kästner's works, i.e., the notions "matter-of fact", "(New) Objectivity" and "matter".
- 3) By comparing the results of the first and second part I come to the conclusion that it is probably the theory of New Objectivity by Franz Roh which is still the most apposite that can be applied to Kästner's early work, especially in its formulation of Postexpressionistic Verism. Other theories I examined cannot be designated as truly apposite (Kindermann, Mahrholz, Soergel, Lethen), as they concentrate on other aims than the creation of a more general theory which would be valid for the primary literary production of the New Objectivity (Utitz, Lethen), although the partial

results of the individual theoreticians can be (sometimes with considerable critical reserve) accepted.

- 4) Finally, I try to formulate very briefly my own theory of the New Objectivity, naturally with the full awareness of the fact that my theory has been formulated on the basis of a very small part of the literary production of the hypothetically-existing New Objectivity, and that it thus can be only a partial contribution to a future more accomplished theory based on a larger volume of material.

Seznam zkratk použitých v práci a použité vydání Kästnerových spisů

Seznam použitých zkratk

- DNj** Kästner, Erich: *Dieses Na ja!, wenn man das nicht hätte! Ausgewählte Briefe von 1909 bis 1972*. Herausgegeben von Sven Hanuschek. Zürich: Atrium Verlag, 2003.
- Fabian** Kästner, Erich: *Fabian. Die Geschichte eines Moralisten*. In: GS, sv. 2, s. 7 – 204
- GG** KÄSTNER, Erich: *Gemischte Gefühle. Literarische Publizistik aus der „Neuen Leipziger Zeitung“ 1934-1933*. Band 1, Band 2. Berlin/Weimar: Aufbau Verlag, 1989.
- GS** Kästner, Erich: *Gesammelte Schriften für Erwachsene. Band 1 - Band 8*. Atrium Verlag: Zürich, 1969.
- GÖ** GÖRTZ, Franz Josef - **SARKOWICZ**, Hans: *Erich Kästner. Eine Biographie*. Unter Mitarbeit von Anja Johann. München/Zürich: Piper, 1998.
- GzS** Kästner, Erich: *Gesang zwischen den Stühlen*. In: GS, sv. 1, s. 221- 276
- HaT** Kästner, Erich: *Herz auf Taille* In: GS, sv. 1, s. 51-107
- KB** Kästner, Erich: *Kurz und bündig. Epigramme*. In: GS, sv. 1, s. 315-342
- LH** Kästner, Erich: *Doktor Erich Kästners Lyrische Hausapotheke*. Basel/Wien/Mähr. Ostrau: Atrium-Verlag, 1936.
- LiS** Kästner, Erich: *Lärm im Spiegel* In: GS, sv. 1, s. 109-163
- MD** *Menschheitsdämmerung. Ein Dokument des Expressionismus*. Verlag Philipp Reclam jun: Leipzig 1972.
- MgA** Kästner, Erich: *Ein Mann gibt Auskunft*. In: GS, sv. 1, s. 165-220
- NL** Kästner, Erich: *Nachlese*. In: GS, sv. 1, s. 277-313
- NLZ** Neue Leipziger Zeitung
- Použité vydání Kästnerových sebraných spisů:**
Kästner, Erich: *Gesammelte Schriften für Erwachsene. Band 1 - Band 8*. Atrium Verlag: Zürich, 1969.
