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Ústav germánských studií

Oddělení německého jazyka a literatury

Posudek školitele k obhajobě doktoranda Rubena Pellara
Předložená práce: Styl nové věcnosti v rané lyrice Ericha Kcistnera a literárněvědné teorie
nové věcnosti, FF UK Praha, 2009

Prom. fil. Rubena Pellara nepřivedla k rozhodnutí absolvovat doktorské studium profesní
nutnost, nýbrž trvalý zájem o literaturu a literární vědu.

Po absolvování FF UK v oborech němčina- nizozemština se dále jazykově vzdělával
(slož.il státní zkoušky z angličtiny a francouzštiny, zvládl i romštinu). Pracoval v různých
zaměstnáních, mj. jako informační pracovník- rešeršér ve Vítkovických železárnách, pak
v pražském Ústavu vědeckých lékařských informací. Od r. 1988 je svobodným překladatelem;
pracuje i jako soudní tlumočník z nizozemštiny a romštiny.

Doktorské studium (kombinované) absolvoval p. Pellar při zaměstnání ve volném čase;
věnoval se mu však seriózně a se vším úsilím, docházel pravidelně i na doktorandské
semináře a aktivně se v nich účastnil diskusí s mladšími kolegy. Prokazoval v nich široké
všeobecné vzdělání a zběhlost nejen v literatuře, ale i ve výtvarném umění a jiných
duchovědných oblastech.

Jako téma disertace si zvolil Ericha Kastnera, jehož dílem se zabýval již v diplomové práci.
Nyní rozšířil záběr na celou estetiku období tzv. nové věcnosti a na literární vědu, část. i
uměnovědu, takže těžištěm práce se staly vědecké diskuse o pojmu a době nové věcnosti.
V jeho přístupu k materiálu se projevily jeho zkušenosti a metodologické postupy z dřívějšího
povolání rešeršéra v exaktních oborech: hodně času a velkou energii věnoval bibliografické
přípravě, resumaci a vyhodnocování dosavadních badatelských příspěvků. Zda se tento vliv
metodiky exaktních věd projevil v disertaci jako přínos, nebo jako omezení, mohou posoudit
oponenti. Nelze ovšem přehlédnout, že si p. Pellar díky své dokumentátorské erudici dokázal
opatřit řadu odborných prací v našich knihovnách nedostupných, v disertaci je stručně
reprodukovat, komentovat, popř. vzájemně porovnat; nevynechal přitom, pokud dohlédnu,
žádnou zásadní odbornou práci o literatuře nové věcnosti- od těch prvních z 20. let až po
dobu nejnovější.

Pro metodu práce je příznačné, že autor je velmi zdrženlivý vůči generalizujícím soudům
odborné literatury a snaží se především o co nejexaktnější, doložitelné poznání detailů.
K tomu využívá i (v literární vědě nepříliš často uplatňované) statistiky výskytu jistých
klíčových slov či pojmů ("sémantických jednotek"); tato statistická zjištění jsou uvedena
v příloze, ale je zřejmo, že jejich výsledky určují i hlavní výkladové části disertace. Posouzení

·.c~ :_:,, · · ·to.ho; ·Zdá~ výsled~ky· těchto -éXaktních zjištění a studium obsáhlé odborné literatury k tématu
byly v práci využity v dostatečné míře, je opět věcí oponentů.

Na základě celého studia, výsledku státní doktorské zkoušky i předložené disertační práce
soudím, že p. Pellar splňuje všechny podmínky pro úspěšné uzavření doktorského studia.

V Praze 18.2.2009
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